
REGIONE PIEMONTE BU11S1 17/03/2016 
 

Codice A1201A 
D.D. 28 dicembre 2015, n. 360 
Accertamento di Euro 1.200,00 (capitolo 28917/2015) e impegno delegato definitivo di Euro 
1.200,00 (capitolo 140052/2015, assegnazione n. 100784) a favore di Cisalpina Tours S.p.A. e 
del personale del Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata coinvolto in 
missioni del Consorzio Alps - EEN (CUP J13D14001950002). 
 
Premesso che: 
 
con DGR n. 8-1282 del 8/4/2015 la Giunta Regionale ha approvato la partecipazione della Regione 
Piemonte alla rete internazionale Enterprise Europe Network aderendo al Consorzio Alps EEN 
quale rappresentante della rete per il Nord – Ovest (CUP J13D14001950002).  
 
Le Direzioni regionali coinvolte nell’iniziativa sono la Direzione Competitività del Sistema 
regionale, responsabile all’interno dell’Ente dell’attuazione delle attività progettuali, e la Direzione 
Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale attraverso il Settore Affari Internazionali e 
Cooperazione Decentrata.  
 
Il Consorzio Alps EEN, di cui la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Torino è ente capofila, è attivo per il periodo 2015-2020 ed è co-finanziato su base biennale dal 
programma europeo Competitiveness of Enterprises and Small and Medium-sized Enterprises 
(COSME) per un budget di Euro 1.913.811,00 per gli anni 2015-2016. 
 
Il budget riconosciuto alla Regione Piemonte per gli anni 2015-2016 per la partecipazione al 
Consorzio è di Euro 133.967,00, di cui Euro 80.380,00, pari al 60%, quale contributo massimo della 
Commissione europea, ed i restanti Euro 53.587,00, pari al 40%, sostenuti dalla Regione Piemonte 
attraverso la valorizzazione del costo del personale interno.  
 
L’adesione alla rete comporta la partecipazione a riunioni di partenariato, gruppi di lavoro, attività 
di formazione e di sostegno alle imprese in Italia e all’estero da parte di funzionari del Settore 
Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata della Regione coinvolti nel progetto. 
 
Le spese di viaggio e pernottamento dei dipendenti sono anticipate, come da convenzione vigente, 
da Cisalpina Tours S.p.A., mentre quelle di vitto e trasporto locale dai dipendenti medesimi e 
successivamente liquidate con apposita determinazione della Direzione Gabinetto della Presidenza 
della Giunta regionale, trovando copertura sulle risorse di cui all’UPB A19001 cap. 140052/2015. 
 
Cisalpina Tours S.p.A. - C.so Moncenisio, n. 41- 10090 Rosta (TO) (C.F. 00637950015 – P.IVA 
00637950015) è infatti la società aggiudicataria del servizio di rilascio di titoli di viaggio e 
alberghieri per la Regione Piemonte (CIG n. 0136242E70), come da D.D. n. 865/DB0700 del 
19.12.2013 (proroga del contratto rep. 14033 del 12/12/2008 fino al 30.06.2014), D.D. n. 405 del 
08.07.2014 (proroga del contratto rep. 14033 del 12/12/2008 fino al 10.12.2014), D.D. n. 44 del 
23.12.2014 (proroga del contratto rep. 14033 del 12/12/2008 fino al 10/04/2015); DD n. 243 del 
20/04/2015 (proroga del contratto rep. 14033 del 12/12/2008 fino al 10/07/2015) assunte dal Settore 
Trattamento economico, pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale. 
 
Con D.D.n. 332 del 15/062015 - Settore Trattamento economico, pensionistico, previdenziale ed 
assicurativo del personale -  fra l’altro si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per 



la fornitura dei servizi di gestione integrata delle trasferte dei dipendenti e degli amministratori della 
Regione Piemonte 
 
Nelle more della stipula del contratto, avvenuta con D.D. n.551 del 29/09/2015, con DD. 448 del 
14/7/2015 - Settore Trattamento economico, pensionistico, previdenziale ed assicurativo del 
personale -,  si è provveduto a prorogare l’affidamento in economia a Cisalpina Tours S.p.A per il 
servizio di prenotazione e rilascio dei titoli di viaggio e alberghieri del personale della Giunta 
Regionale e degli amministratori. 
 
Alla luce delle attività in programma della rete EEN si è di recente effettuata una missione in 
Olanda dal 3 al 5 novembre 2015 e una missione a Bologna il 4 dicembre 2015.  
 
Visto l’impegno delegato n. 4262/2015 (assegnazione 100784) di Euro 1.200,00 assunto sul 
capitolo 140052/2015 UPB A19001 dalla Direzione Competitività del Sistema regionale a favore 
della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta regionale – Settore Affari Internazionali e 
Cooperazione Decentrata per la realizzazione delle missioni previste nell’ambito del Consorzio 
Alps – EEN. 
 
Si rende necessario procedere all’accertamento della somma di Euro 1.200,00, sul capitolo 
28917/2015, di cui alla quietanza n. 20251 del 20/10/2015. 
 
Si rende parimenti necessario rendere definitivo l’impegno delegato della somma di Euro 1.200,00 
per l’annualità 2015 così ripartito: 
 
- Euro 1.020,00 a favore di Cisalpina Tours S.p.A. per le spese di viaggio e pernottamento in 
occasione della trasferta in Olanda dal 3 al 5 novembre 2015 della dipendente Francesca Cerrina e 
per le spese di viaggio in occasione della trasferta a Bologna del 4 dicembre 2015 del dipendente 
Claudio Beni. 
 
- Euro 180,00 a favore della dipendente Francesca Cerrina per le spese di vitto e trasporto locale in 
occasione della trasferta in Olanda dal 3 al 5 novembre e del dipendente Claudio Beni per le spese 
di vitto e trasporto locale in occasione della trasferta a Bologna del 4 dicembre 2015. 
 
Verificato che, in conformità con quanto previsto dalla Legge n. 144/99 e dalla Legge n.3/2003 
recante disposizioni in materia di progetti di investimento pubblico, è stato assegnato al progetto 
Alps – EEN il seguente codice CUP J13D14001950002. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto gli artt. 4 e 16 del  D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze dellee Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”; 



 
vista la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la L.R. 14.5.2015 n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
 
vista la L.R 15 maggio 2015 2015 n. 10 “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
Vista la D.G.R. n.28 – 1447 del 18 maggio 2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 – 
Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015 
– 2017. Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 1450 del 25 maggio 2015 "Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio 
di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017". 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015-2017"; 
 
vista la D.G.R. n. 8 -1554 del 15 giugno 2015 "Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017". 
Assegnazione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015-2017"; 
 
vista la D.G.R. n. 2 -1655 del 6 luglio 2015 "Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017". 
Assegnazione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015-2017"; 
 
attestata Ia regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
in relazione alle spese di trasferta necessarie all’attuazione delle attività del Consorzio Alps - EEN: 
 
- di accertare sul capitolo 28917/2015 la somma di Euro 1.200,00 di cui alla quietanza n. 20251 
del 20/10/2015; 
 
- di rendere definitivo l’impegno delegato provvisorio n. 4262/2015 (assegnazione n. 100784) per 
la somma di Euro 1.200,00, sul capitolo 140052/2015, per l’annualità 2015, a copertura delle spese 
di trasferta a favore di Cisalpina Tours S.p.A. e del personale del Settore Affari Internazionali e 
Cooperazione Decentrata impegnato in missioni del Consorzio Alps – EEN, così ripartito:  
 
- · Euro 1.020,00 a favore di Cisalpina Tours S.p.A. per le spese di viaggio e pernottamento in 
occasione della trasferta in Olanda dal 3 al 5 novembre 2015 della dipendente Francesca Cerrina e 
per le spese di viaggio in occasione della trasferta a Bologna del 4 dicembre 2015 del dipendente 
Claudio Beni. 
- · Euro 180,00 a favore della dipendente Francesca Cerrina per le spese di vitto e trasporto 
locale in occasione della trasferta in Olanda dal 3 al 5 novembre e del dipendente Claudio Beni per 
le spese di vitto e trasporto locale in occasione della trasferta a Bologna del 4 dicembre 2015. 
 



- di dare atto che i pagamenti in favore dei beneficiari di cui sopra avverranno ai sensi della legge 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari (decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, che ha modificato la legge 13 agosto 2010, n. 136) sul conto 
corrente dedicato di Cisalpina Tours S.p.A. e sui conti correnti dei suddetti dipendenti regionali 
regionale coinvolti nel Consorzio Alps – EEN. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente entro il 
termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 
giorni, dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010.   
 

La Dirigente regionale 
Giulia Marcon 


